Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                    /2022

Requerendo à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um apelo ao Excelentíssimo
Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo Lins e ao
Excelentíssimo Secretário de Estado da Educação, Ciência e Tecnologia, MD.
Senhor Cláudio Benedito Silva Furtado, no sentido de que os mesmos
considerem a necessidade da implantação de cursos profissionalizantes, no
Município de MATO GROSSO - PB.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presenta requerimento à
Prefeitura Municipal e Câmara de Vereadores do Município de Mato Grosso - PB.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição legislativa visa incrementar a oferta de cursos
profissionalizantes para a população de Mato Grosso, através da Secretaria de
Educação, Ciência e Tecnologia.

Uma Campanha internacional lançada pela WorldSkills – organização global criada
para promover a valorização de carreiras técnicas – defende a educação profissional
como saída para combater o desemprego, especialmente entre jovens, que já vêm
sendo apontados como a parcela da população mundial que mais deve ser afetada
pelo desemprego, em decorrência da crise econômica pós-pandemia. A campanha
mostra o quanto profissões de nível técnico foram essenciais neste momento de
isolamento social, para que o mundo pudesse continuar funcionando.

Em países da União Europeia, como França, Portugal e Espanha, o percentual de
estudantes do ensino secundário que faz educação profissional chega a 50%. No
Brasil, apenas 11% dos jovens optam por esse caminho, e acabam concluindo o
ensino médio sem qualquer perspectiva de futuro.

Mesmo em momentos de economia arrefecida, o ensino técnico tem mostrado elevado
nível de empregabilidade no Brasil. A pesquisa de Egressos SENAI 2018/2019
mostrou que 7 em cada 10 pessoas que fizeram cursos técnicos conseguiram
emprego pelo menos um ano após a conclusão.

Pelos argumentos aqui expostos, conto com a aprovação dos demais Pares, para a
efetivação do importante pleito,

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2022.

23.674